**D**e iustificatione peccato-  
 ris. Sive de his que concurrūt  
 ad iustificationem humanam.  
 Sermo. xlii.

Fides tua te

saluū fecit. Luc. xviij. Sequitur hodie predicare d quarto articulo...

miraculosa est: qz in tali iustificatiōe sunt omnia illa tria q ad miraculū requirūt. Et ad argumētū dicit: q nō debet capi miraculū...

Querit vtrū iustificatio impij sit miraculosa. Arguit q sic. Glo. sup illud. Jo. xij. itū, maiora hoc faciet. mai' est impios iustificare qz iustos creare. Sed fm Aug. j. de ciuit. dei. c. v. illd est mirabil'...

Prima est causa pncipalis effectiua. Secda est causa meritalis i ductiua. Tertia est cā instrumtalis coopartiuua. Quarta est cā materialis receptiua. Quinta est cā pncipalis dispositiua. Sexta est cā formalis pfectiua. Septima est cā finalis cōplectiua. De quibz omibz scriptū in sermonibz. xl. de peccis in genere: z in. iij. arti. de peccato mortali fmōe. x. vbi agit de remedys peccati mortalis. quantū ad causas. Sed in pscnti fmōe de materia ista in qbusdā alijs pcedem'.

## De fide

est: qui nō credi. condē. Heb. xj. Accedē  
rem ad deū oportet credere. Grē charitas  
actualis in adulto. Lu. vij. Dimissa sūt ei  
pctā multa: qm̄ dilexit multū. In Aug.  
Qui creauit te sine te: nō iustificabit te si  
ne te. l. sine opatione tua. Quattuor em̄ re  
grunt ad iustificationē impij. quoz duo  
sunt ex pte nra: reliqua pō duo ex pte dei.  
Prima duo sunt ista. Motus liberi ar  
bitrij in deū p fidem: motus libertarbitrij  
in pctm̄. Alia vero duo sunt ista. l. grātie  
infusio: r culpe remissio. De q̄bus vide b.  
Tho. j. ij. q. cxij. ar. vj. Hora moralif ptra  
illos q̄ expectant: vt moueant a deo: r ido  
nō curant orare dicētes. Deus est ille qui  
mouet r om̄ia facit: heresis est: qz nos de  
bem⁹ cooperari deo: vt dicit Aug⁹. vbi sup.  
Ido dicit dñs. Quertimini ad me r ego  
conuertar ad vos. Sacha. j. Hora exemplū  
de illo q̄ cum esset infirmus r nollet reci  
pere medicinā: relinques sanitatē r mo  
rem suū deo stultitia esset: qz deus ordina  
uit media quibz vita spūalis r corporalis cō  
seruet. Hora exemplū qd̄ legit in colla. pa  
rtum. de illis duobz qui recedētes a cella  
ppoluerunt se nūq̄ comesturos / nisi missi  
set deus eis cibum. Cūq̄ incidissent in la  
trones / vnus latronū poterit eis panem  
quē vnus accepit. arbitrans a deo sibi illū  
dari r comedit. Alter pō mori se dimisit:  
r sic mortu⁹ est corporaliter r spūaliter. Et  
quo pte q̄ deus operat effectus suos me  
diantibz causis sc̄dis. Sicut in salute cor  
poris: sic r in salute anime. Alio mō po  
test dici magnū opus / ppter magnitudinē  
eius qd̄ fit: r fm̄ hoc maius opus est iusti  
ficatio impij q̄ creatio celi r terre: fm̄ q̄  
de Aug. Ratio est: quia iustificatio impij  
terminat ad bonū eternū: qd̄ in diuina par  
ticipatione r visione p̄sistit. creatio pō celi  
r terre / terminat ad bonū nature mutabi  
lis. Et ideo Aug. cū dixisset q̄ maius est  
q̄ ex impio fiat iustus q̄ creare celū r ter  
ram subiungit. Celū em̄ r terra transibit:  
p̄destinatoz vero salus r iustificatio pma  
nebit. Grē quia in creatioe mōi nihil fuit  
resistens deo: sed in iustificatioe impij sic:  
sc̄z voluntas ipsi⁹ pctōis. Hora moralif:  
quot modos tenuit r tenet deus. ad con  
uertendū pctōies. cū tñ pctōz semp sit du  
tus: r ppter hoc p̄dicta iustificatio impij

est maius opus q̄ creatio mūdi. Ideo est  
clefia in oratioe ait. Deus qui omnipoten  
tia tuā parcendo matime: r misericordie ma  
nifestas. Et ps. Miseratōes e. su. om. o. c.  
Fiat ḡ ratio a minori. Qui nō pōt facere  
min⁹: non pōt facere maius: sed opus ius  
tificationis est maius q̄ creationis. ḡ cum  
opus creatiois nulli creature cōpetat: sed  
ppriuz est opus dei: multo minus poterit  
creatura iustificare p modū principalis a  
gentis. Ideo ergo dixi / q̄ p̄ncipalis causa  
effectiua sanctificationis hūane: est solus  
deus. Sc̄do hoc idem pbatur auctoz  
tate. Esa. xlij. Ego sum q̄ deo iniquitatē  
tes tuas ppter me r peccatoz tuoz nō re  
cordabor. Item Leuit. xx. Custodite p̄ce  
pra mea r facite ea: qz ego sum dñs q̄ san  
ctifico vos. Grē Rom. ij. Iustificati grat  
is p gratiā ipsi⁹. Et Bar. ix. Et Bar.  
ij. Quis pōt remittere peccata: nisi solus  
de⁹. Et sic pte prima causa. Sc̄da cau  
sa est meritalis in ductiua. Et hoc est du  
plex. Prima est passio vnus hois ḡlu  
chū: cuius merito inducat siue inclinatur  
deus ad remissionē pctōz: r ad sanctifica  
dum hoiera. Unde ap̄tus Ro. ij. Iustifi  
cati gratis p gratiā ipsi⁹. ecce prima prin  
cipalis causa. Et p redemptionē q̄ est in  
christo Iesu: quē p̄posuit deus p̄pitiatioe  
p fidem in sanguine ipsi⁹. ecce sc̄da causa  
meritoria. Hora practice quādo p peccat  
toz vt cōuertant: orat p̄mo s̄go Bar  
ria ch̄m filium suū. qui q̄nq̄ zelo iusticie  
morus: dat matri repulsam. Pater ostē  
dit sibi pectus r vbera / quibz ipsi⁹ lacta  
uit dicēs. Filij p istud pectus: r p ista vbe  
ra quibz te lactaui eraudi me. Et hūc autē  
pietate r precum maternaz instantia v̄o  
ctus voluit se ad patrē dicēs. Pater igno  
sce tē. q̄ si habet repulsa a patre: ostēdit si  
bi vulnera: r hoc mō pater merito sue pas  
sionis inclinatur ad misericordiam Bern. Dat  
ostēdit filio pectus: r vbera. filius ostēdit  
patri latus r vulnera: nulla ḡ poterit esse  
repulsa. vbi cōcurrunt tot charitaz inflig  
nia. Ecce prima causa meritoria in ducti  
ua. Tñ. j. Jo. ij. Filioi mei hoc scribo vol  
bis: vt non peccetis: sed si quis peccauerit  
aduocatū habem⁹ apud patrē Iesū ch̄m  
sc̄m: r ipse p̄pitiatio est p pctis nostris.  
Sc̄da causa merital in ductiua: est v̄o

tas meritoꝝ / z oratio totius vniuersalis  
 eccle chritiane: que prinne orat p pctōꝝ  
 conuersione ad deum tanq̄ mater p filijs.  
 Ideo dicit articu<sup>o</sup> fidei, Credo in sanctā  
 eccliam catholicā sanctoꝝ cōmunionē /  
 remissionē peccatoꝝ. Vbi notādū: q̄ ora  
 tiones eccle p̄sunt chritianis duplicat. Uno  
 mō ex charitatis vniōne: z sic soluz bonis  
 in gra p̄stitutis p̄sunt. Ideo dicit, Sancti  
 toꝝ cōmunionē: sicut cibus sumpt<sup>o</sup> p os  
 p̄dest omibz membris corporis. ps. Parti  
 cepi sum oim timentū te. Alio mō ex ec  
 cleste inuentione siue oratione: z sic p̄sunt etiaz  
 malis chritianis. Vñ sepius de<sup>o</sup> conuertit  
 pctōꝝ p orationē: vt infra dicit, De quo  
 dicitur / vt scripti in p̄monibz de pecca  
 tio in genere argu. iij. smone. v. in prima  
 p̄lutione. Igit tam videm<sup>o</sup> quantā solli  
 citudine habet mater p liberationē filij in  
 carcerati in morte v<sup>l</sup> captui in barbaria:  
 multo magis sollicita est sc̄a mater eccle  
 sia p liberationē pctōꝝ: qui detinent capti  
 ui a diabolo in carcere peccati mortalis.  
 Unde merito eccle orantis deus suscita  
 tur ad suscitandū peccatoꝝ: de morte pec  
 cati mortalis ad vitā gratie. In cuius si  
 gnū sive figurā habet: q̄ ch̄s dum tret  
 in ciuitatē que vocat<sup>o</sup> Haym videns ado  
 lescentē qui efferebat mortu<sup>o</sup> filius vni<sup>o</sup>  
 matris sue / que vidua erat. videns etiam  
 dñs matrē illam stentē: misericōdia mot<sup>o</sup> di  
 xit illi. Nolī flere / z statim resuscitauit il  
 lum: sicut habet Luc. vij. Quid p viduaz  
 matres / nisi eccle designat: que mater est  
 oim fidelū. Et est viduata a presentia cor  
 porali Iesu ch̄i sponi sui. Vñ Thren. j.  
 facta est quasi vidua dña gentiū. Et ps.  
 Vidua eius b̄ndicens benedicā. Glo. vii  
 duam. i. eccleiam. Per mortuū vero filij:  
 peccatoꝝ designat: qui mortu<sup>o</sup> est quantū  
 ad vitā gratie: qua priuat per pctm. Sic  
 em anima est vita corpis: sic deus est vi  
 ta anie. Joā. xij. Ego sum via veritas et  
 vita. Et plequet sicut ania separata a cor  
 pore / corpus est mortuū. sic ec. Ad fletuz  
 ergo. i. orones hui<sup>o</sup> vidue. i. eccle. de<sup>o</sup> su  
 scitat pctōꝝ ad vitā gr̄e. vñ dicit Eccl̄i.  
 xxxv. Nō despiciet deus pces pupilli: nec  
 vidua: si effundat loquelā gemit<sup>o</sup>. Nonne  
 laubyme vidue descendūt ad maxillam:  
 z a maxilla etiā ascendūt vsq̄ ad celum: z